[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования «Город Пикалево»

Бокситогорского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23  марта 2017 года № 117
Об утверждении порядка предоставления субсидии организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в целях финансового обеспечения затрат текущей деятельности бизнес-инкубатора
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации мероприятия «Имущественная поддержка предпринимательства» муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области (моногорода) на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением администрации от 09 января 2017 года № 04, администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в целях финансового обеспечения затрат текущей деятельности бизнес-инкубатора.
2. Признать утратившими силу постановления администрации от 16 октября 2014 года № 457 «Об утверждении порядка предоставления субсидии организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для софинансирования текущей деятельности бизнес-инкубатора» и от 09 декабря 2014 года № 566 «О внесении изменений в постановление администрации от 16 октября 2014 года № 457 «Об утверждении порядка предоставления субсидии организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для софинансирования текущей деятельности бизнес-инкубатора».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                           Д.Н. Садовников
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
МО «Город Пикалево»
от  23 марта 2017 года № 117
(приложение)
ПОРЯДОК
предоставления субсидии организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в целях финансового обеспечения затрат текущей деятельности бизнес-инкубатора
1. Общие положения о предоставлении субсидии
1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия и правила предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области (далее – МО «Город Пикалево») в целях финансового обеспечения затрат текущей деятельности бизнес-инкубатора, реализуемого в рамках подпрограммы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394.

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие основные понятия:

бизнес-инкубатор – объект инфраструктуры для поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства МО «Город Пикалево» на ранней стадии их деятельности (срок деятельности которых с момента государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя составляет не более трех лет);

организация инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства - управляющая организация бизнес-инкубатора - некоммерческая организация «Микрокредитная компания Фонд поддержки предпринимательства на территории МО «Город Пикалево» (далее - Фонд);
договор - соглашение об условиях и порядке предоставления субсидии, заключенное в текущем финансовом году между администрацией МО «Город Пикалево» и Фондом;

субъекты малого предпринимательства - хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям.
1.3. Целью предоставления субсидии является софинансирование текущей деятельности бизнес-инкубатора, на создание которого в период 2010-2011 годов были предоставлены средства за счет субсидии федерального бюджета.
1.4. Главным распорядителем, осуществляющим предоставление субсидий, является администрация МО «Город Пикалево» (далее – администрация).

1.5. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в соответствии со сводной бюджетной росписью, в пределах бюджетных ассигнований и установленных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период.
1.6. К категории юридических лиц, имеющих право на получение субсидии, относятся юридические лица, определенные постановлением администрации как организации, управляющие деятельностью бизнес-инкубатора.
2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:
наличие утвержденной муниципальной программы, содержащей мероприятие, предусматривающее в текущем финансовом году финансирование деятельности бизнес-инкубатора за счет средств бюджета МО «Город Пикалево» и областного бюджета Ленинградской области;
наличие заключенного между комитетом по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области (далее - Комитет) и администрацией соглашения о предоставлении субсидии;
наличие утвержденных в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств МО «Город Пикалево».

2.2. Для получения субсидии Фонд предоставляет в администрацию:

заявление на имя главы администрации согласно приложению к настоящему Порядку;

документальное подтверждение фактически произведенных расходов и (или) выставленные счета в соответствии со сметой доходов и расходов текущей деятельности бизнес-инкубатора. Документы предоставляются ежеквартально, не позднее 20 числа следующего за отчетным кварталом месяца, в виде заверенных подписью руководителя Фонда и печатью Фонда копий платежных документов, подтверждающих все произведенные расходы и (или) выставленных счетов в соответствии со сметой доходов и расходов текущей деятельности бизнес-инкубатора;

справку об отсутствии задолженности перед работниками Фонда по заработной плате и размере средней месячной заработной платы работников Фонда, заверенная подписью руководителя и печатью Фонда.

2.3. Срок рассмотрения администрацией документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, составляет 10 рабочих дней.
2.4. Основанием для отказа в предоставлении субсидии являются:

несоответствие представленных Фондом документов требованиям, определенным пунктом 2.2 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность представленной Фондом информации.

2.5. Субсидия Фонду предоставляется на обеспечение текущей деятельности бизнес-инкубатора, в том числе на:

оплату труда сотрудников Фонда, обеспечивающих деятельность бизнес-инкубатора, с учетом начислений;

ремонт, содержание и охрану здания бизнес-инкубатора (включая коммунальные платежи, обслуживание пожарной и охранной сигнализации);

рекламные мероприятия;

приобретение программного обеспечения, комплектующих и расходных материалов для оргтехники;

приобретение оборудования и предметов длительного пользования;

обеспечение коммуникаций (почтовые расходы, телефонная связь, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»);

обновление и сопровождение правовых и информационных баз;

командировочные расходы сотрудников Фонда, связанные с обеспечением деятельности бизнес-инкубатора;

услуги банка, связанные с деятельностью бизнес-инкубатора;

ежегодное прохождение оценки эффективности деятельности бизнес-инкубатора.

2.6. Администрация предоставляет Фонду субсидии на основании договора, заключенного в соотвествии с типовой формой, утвержденной администрацией для соответствующего вида сибсидии. Договор должен содержать в том числе:
целевые показатели результативности использования субсидии («дорожная карта»);

обязательство Фонда по обеспечению выполнения целевых показателей, установленных договором о предоставлении субсидии;

обязательство Фонда по организации учета и предоставления отчетности о достижении целевых показателей результативности использования субсидии;
размещение администрацией отчетности о достижении целевых показателей результативности использования субсидии на официальном сайте МО «Город Пикалево»

положение об обязательной проверке Комитетом, администрацией и органом муниципального финансового контроля соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии;

обязательство Фонда по возврату предоставленных средств в случае установления по итогам проверок, проведенных Комитетом, администрацией и органом муниципального финансового контроля, факта нарушения условий и обязательств, определенных настоящим Порядком и заключенным договором;

согласие Фонда по ежеквартальному размещению администрацией отчетной информации о достижении значений целевых показателей результативности использования субсидии на официальном сайте МО «Город Пикалево»;

согласие Фонда на осуществление администрацией и органом муниципального финансового контроля, представителями Комитета проверок соблюдения Фондом условий, целей и порядка предоставления и расходования субсидии;

обязательство Фонда о недопущении образования задолженности по выплате заработной платы работникам;

обязательство Фонда о выплате заработной платы работникам не ниже размера, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области;

обязательство Фонда по недопущению образования задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды;

обязательство Фонда по достижению целевых показателей результативности использования субсидии, указанных в договоре;

запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением случаев, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.7. Обязательным приложением к договору является утвержденная главой администрации смета доходов и расходов текущей деятельности бизнес-инкубатора, в которой должны быть указаны доходы и расходы за каждый квартал деятельности бизнес-инкубатора. Смета доходов и расходов текущей деятельности бизнес-инкубатора подписывается руководителем и главным бухгалтером Фонда.
2.8. Субсидия предоставляется Фонду при условии соответствия на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора одновременно следующим условиям:

отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федераци;
отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет МО «Город Пикалево» субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом МО «Город Пикалево»;

непроведение ликвидации, банкротства, процесса реорганизации, и отсутствие ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

недопущение в уставном (складочном) капитале доли участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
отсутствие полученных средств из бюджета МО «Город Пикалево» в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в  пункте 1.3 настоящего Порядка;

отсутствие задолженности по заработной плате перед работниками организации;

размер заработной платы работников организации не ниже размера, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области.
2.9. Дополнительно к положениям, указанным в абзацах 2 - 8 пункта 2.8 настоящего Порядка, Фонд обязан соблюдать следующие условия:

обеспечивать направление расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, на цели, указанные в  пункте 1.3 настоящего Порядка;

не допускать приобретения иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.

2.10. Субсидия предоставляется в размерах, предусмотренных утвержденной сметой доходов и расходов, являющейся приложением к договору о предоставлении субсидии.
2.11. Перечисление субсидии осуществляется администрацией в течении 20 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении субсидии на расчетный счет Фонда, открытый в российской кредитной организации.

3. Требования к отчетности
Фонд предоставлет ежеквартальные отчеты не позднее 3-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, годовой отчет - не позднее 10 января года, следующего за отчетным годом по форме, установленной договором.
4. Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение

4.1. Отдел экономики администрации, курирующий данную сферу деятельности, орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку выполнения условий, целей и порядка предоставления субсидии.
4.2. Предоставление документов, содержащих недостоверные сведения, неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств рассматривается как нецелевое использование средств бюджета МО «Город Пикалево» с применением мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.3.  Администрация принимает решение о возврате субсидии в доход бюджета МО «Город Пикалево» и в течение 3 рабочих дней направляет Фонду решение о возврате субсидии в случаях:

установления факта нецелевого использования субсидии;

нарушения условий предоставления субсидии, выявленного по фактам проведенных проверок.

4.4.  В случаях, предусмотренных договором, средства субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, потребность в которых не подтверждена, подлежат возврату в бюджет МО «Город Пикалево» до начала очередного финансового года.

4.5.  Фонд в течение 10 рабочих дней с момента получения решения о возврате субсидии обязан произвести возврат ранее полученных сумм субсидии, указанных в данном решении о возврате, в полном объеме.

4.6.  В случае, если Фонд в добровольном порядке не возвратил субсидию в бюджет МО «Город Пикалево» в установленный срок или возвратил ее не в полном объеме, взыскание денежных средств осуществляется в судебном порядке.

4.7.  Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется администрацией.

4.8. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка и недостоверность представляемых сведений возлагается на администрацию и Фонд.

Приложение

к Порядку предоставления и расходования субсидии организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в целях финансового обеспечения затрат текущей деятельности бизнес-инкубатора
(Форма)
Главе администрации

муниципального образования «Город                        Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области
                                                               ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить субсидию в размере _________________________

                                                                                                                                (цифрами)

(_____________________________________________________) рублей

                                                               (прописью)
для софинансирования текущей деятельности бизнес-инкубатора, на создание которого в период 2010-2011 годов предоставлены средства за счет субсидий федерального бюджета.
Бизнес-инкубатор общей площадью 1445,8 кв. метров находится по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, г. Пикалево, ул.Заводская, д.10.
Приложения:

1. Смета доходов и расходов текущей деятельности бизнес-инкубатора на текущий финансовый год, утверждённая главой администрации муниципального образования.
2. Документы, подтверждающие произведенные расходы по текущему содержаниюбизнес-инкубатора.
3. Справка об отсутствии задолженности перед работниками Фонда по заработной плате и размере средней месячной заработной платы работников Фонда, заверенная подписью директора и печатью Фонда
С условиями и требованиями Порядка предоставления и расходования организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в целях финансового обеспечения затрат текущей деятельности бизнес-инкубатора ознакомлен(а) и согласен с ними. Осведомлен(а) о том, что несу ответственность за подлинность представленных документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Директор некоммерческой организации

«Микрокредитная компания Фонд поддержки предпринимательства
на территории МО «Город Пикалево»                                                ______________

                        «___» ________ 20__ г.
Приложение к Заявлению

	Глава администрации
муниципального образования

«Город Пикалево» Бокситогорского района
Ленинградской области

	_______________

	Смета доходов и расходов некоммерческой организации «Микрокредитная компания Фонд поддержки предпринимательства на территории МО «Город Пикалево», в т.ч. бизнес-инкубатора, 201__ года

	Всего доходы Фонда
	в  т.ч. доходы бизнес-инкубатора

	1
	Всего доходов, из них:

	1.1.

	1.2.

	…

	2
	Статьи расходов
	Расходы Фонда
	в т.ч. расходы бизнес-инкубатора

	2.1.
	Фонд оплаты труда

	2.2.
	Начисления на оплату
труда

	2.3.
	Приобретение основных
средств

	2.4.
	Приобретение расходных
материалов

	2.5.
	Командировки

	2.6
	Услуги связи

	2.7.
	Коммунальные услуги,
включая аренду помещений

	2.8.
	Прочие текущие расходы

	2.9.
	Оплата услуг сторонних
организаций (указать)

	2.10.
	Иные расходы (указать)

	Всего расходы

	Директор некоммерческой организации «Микрокредитная компания Фонд поддержки предпринимательства
на территории МО «Город Пикалево»
	___________________ ____________

	Главный бухгалтер некоммерческой организации «Микрокредитная компания Фонд поддержки предпринимательства
на территории МО «Город Пикалево»
	______________ _________________

1
PAGE
6